預計 98 年第四季及 99 年第一季分別支用 67,501 仟元、88,592 仟元，截至 99 年第
一季止實際支用金額合計為 105,599 仟元，主要係支付機電及裝修工程款等，較預
計支用進度落後，主要係工程驗收進度延遲所致，該公司將持續執行投入興建企業

營運總部之計畫，預計於 99 年第二季計畫執行完畢。
2.償還銀行借款及充實營運資金:本公司已按計畫於 99 年第一季執行償還銀行借款及
充實營運資金，執行金額分別為 240,000 仟元及 44,516 仟元，故償還銀行借款及充
實營運資金計畫已執行完畢。

(2)、現增計劃之執行進度與原進度比較： 單位：新台幣仟元

，

(3)、98 年度私募國內可轉換公司債執行情形: 單位：新台幣仟元

計畫項目 執行進度 截至 99 年第一季
預定 130,000支用金額
實際 130,000
預定 100.00%

償還銀行借款

執行進度
實際 100.00%

已於 98 年 7 月執行完畢

- 52 -

1、為併購或受讓其他公司、擴建或新建固定資產者，應就固定資產、營業
收入、營業成本及營業利益等科目予以比較說明：

差異 年度

項目

九十八年

九十七年
金額 %

固定資產 528,647 284,998 243,649 85.49%
營業收入 802,451 794,017 8,434 1.06%
營業成本 641,109 665,977 (24,868) (3.73%)
營業利益 59,018 17,944 41,074 228.9%
說明 1.固定資產：主要為興建企業營運總部，截至 98 年度止己預付 437,371 仟元，

興建企業營運總部係為響應政府政策、節省租金支出、提升營

運規模，以提高競爭力及經營績效。

2 營業收入：98 年已逐步擺脫 97 年第四季全球金融風暴影響，故 98 年營收
略為增加。

3 營業成本：營收略有成長，但營業成本因生產技術成熟，成本得已控制，
較為減少。

4 營業利益：營業毛利較上期增加，營業成本及營業費用有效控管較上期減
少，故營業利益增加。

2、為轉投資其他公司，應就該轉投資事業之營運情形、對公司投資損益之
影響加以說明：.轉投資立碁光能股份有限公司截至 97 年第二季投入款項
計 190,298 仟元，達變更後預計進度之 100%。

3、為充實營運資金、償還債務者，應就流動資產、流動負債及負債總額之
增減情形、利息支出、營業收入等科目及每股盈餘予以比較說明，並分

析財務結構：

差異 年度

項目
九十八年 九十七年

金額 %
流動資產 486,409 565,147 (78,738) (13.93%)
流動負債 887,344 455,128 432,216 94.97%
負債總額 946,818 888,717 58,101 6.54%
營業收入 802,451 794,017 8,434 1.06%
利息支出 10,696 18,794 (8,098) (43.09%)
每股盈餘 0.37 (1.17) 1.54 131.62%
說明 1.流動負債：流動負債增加主要係為本公司發行之有擔保可轉換公司債

（CB2）及無擔保可轉換公司債（CB3）由長期負債轉至一年
內到期之長期負債及應付帳款-關係人款較上期增加所致。

2.營業收入：98 年已逐步擺脫 97 年第四季全球金融風暴影響，故 98 年營收
略為增加。

3.每股盈餘：每股盈餘轉正主要係因本公司本年度力求成本控制和開發創新
使得本年度營業利益能夠由虧轉盈及因景氣回升，子公司本年

度虧損縮小所致。

- 53 -

伍、營運概況

一、業務內容

(一)業務範圍 公司所營業務之主要內容： 發光二極體指示燈、顯示燈、紅外線二
極體、半導體之製造加工及買賣業務。 電子零件之製造加工及買賣業務。 全
彩化交通訊號看板之設計加工與製造買賣。 電腦暨週邊產品、通訊設備相關產
品之設計加工買賣業務。 照明器材產品之設計加工買賣業務。 前各項有關產
品及原料之進出口貿易及代理國內外有關廠商產品報價投標及經 銷業務。

1.營業比重
單位：新台幣仟元

98 年度 產品名稱
營業金額 營業比重

發光二極體燈 316,546 39.45%
發光二極體顯示器 177,050 22.06%
發光二極體組件 107,185 13.36%
表面粘著發光二極體 121,189 15.10%
其他 80,481 10.03%